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Rodzinie oraz bliskim

śp. JANA KULI
radnego Rady Powiatu Leżajskiego w latach 2002-2006

wyrazy głębokiego współczucia
składają

Rada i Zarząd Powiatu Leżajskiego
oraz pracownicy Starostwa Powiatowego w Leżajsku

Jak przekazać 1,5% podatku?
Wystarczy, że podatnik w składanej dekla-

racji podatkowej wprowadzi numer KRS Or-
ganizacji Pożytku Publicznego, której chce 
okazać swoje wsparcie, a w miejscu wnio-
skowanej kwoty poda kwotę będącą 1,5% 
podatku. Przekazaniem środków na kon-
to wskazanej fundacji zajmuje się naczel-
nik Urzędu Skarbowego. Warto pamiętać 
o tym, że z tytułu przekazania 1,5% podat-

nicy nie ponoszą żadnych kosztów. Nie pła-
cą ani złotówki z własnej kieszeni, bo środ-
ki, które decydują się przekazać na pomoc 
potrzebującym i tak trafiłyby do Skarbu 
Państwa. W jednej deklaracji podatkowej 
można przekazać 1,5% jednej, wybranej or-
ganizacji, ale jeśli rozlicza się dodatkowe 
PIT-y, np. za posiadane papiery wartościo-
we, można na każdym formularzu wesprzeć 
inną organizację.

ZOSTAW 1,5% PODATKU 
w Powiecie Leżajskim

W 2025 roku podatnicy mają ponownie możliwość 
przekazania nie 1,5% podatku na rzecz organizacji pożytku 
publicznego. Dzięki temu każdy z nas może przynieść 
potrzebującym wiele dobrego. Na terenie powiatu leżajskiego 

uprawnionych do otrzymania 1,5% podatku działa aż 12 organizacji pozarządowych*, które 
czekają na wsparcie.

Organizacje OPP z terenu powiatu leżajskiego:
u Stowarzyszenie „Integracja Bez Granic” w Sarzynie – KRS 000045567
u Stowarzyszenie Nasza Mała Ojczyzna w Nowej Sarzynie – KRS 0000152888
u Stowarzyszenie „Dobry Dom” KRS: 0000197865
u Parafialny Uczniowski Klub Sportowy „Francesco” w Jelnej – KRS 0000229696
u Uczniowski Ludowy Klub Sportowy „Maraton” Giedlarowa – KRS 0000254849
u Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Dębno – KRS 0000262290
u Towarzystwo Miłośników Ziemi Leżajskiej – KRS 0000275455
u Stowarzyszenie „Nie dzieli nas nic” w Leżajsku – KRS 0000292013
u Fundacja Fundusz Lokalny w Leżajsku – KRS 0000328376
u Stowarzyszenie Inicjatyw Lokalnych „Benefactum” w Łętowni – KRS 0000377168
u Stowarzyszenie Rodziców Dzieci Niepełnosprawnych w Grodzisku Dolnym  

– KRS 0000031018
u Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Wólka Grodziska – KRS 0000016422
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SPROSTOWANIE
W tekście „Powiat Leżajski pozyskał środki na zakup sprzętu sportowego w ramach projektu Aktywna 
Szkoła – sprzęt sportowy dla szkół” na str. 8 w nr 12/2024 „Kuriera Powiatowego” zamieszczono omył-
kowe kwoty, które w ramach projektu otrzymały: Zespół Szkół Licealnych w Leżajsku oraz Zespół Szkół 
Technicznych w Leżajsku. Poprawne kwoty to: ZST – 24 990 zł, ZSL – 24 994 zł.



XIII SESJA

RADY POWIATU 
LEŻAJSKIEGO

Po przyjęciu porządku obrad i protoko-
łu z XII sesji radni zapoznali się w pierwszej 
kolejności z informacja o stanie porządku 
i bezpieczeństwa publicznego na terenie 
powiatu leżajskiego oraz działalności Ko-
mendanta Powiatowego Policji w Leżajsku 
za 2024 r., a także informacją o stanie bez-
pieczeństwa powiatu leżajskiego w zakresie 
ochrony przeciwpożarowej za 2024 r. oraz 

sprawozdaniem starosty z działalności Ko-
misji Bezpieczeństwa i Porządku za 2024 r.

Następnie członkowie rady podjęli 
uchwały w sprawie:
– delegowania radnych Rady Powiatu Le-

żajskiego do składu Komisji Bezpieczeń-
stwa i Porządku,

– zaciągnięcia zobowiązania ponad budżet 
2025 r.,

– zmian w wieloletniej prognozie finanso-
wej Powiatu Leżajskiego,

– wprowadzenia zmian w budżecie powia-
tu na 2025 r.

30 stycznia w sali obrad Rady Powiatu 
Leżajskiego odbyła się XIII sesja Rady 
Powiatu.

Podczas spotkania radni zapoznali się 
także ze sprawozdaniem z wysokości śred-
nich wynagrodzeń nauczycieli na poszcze-
gólnych stopniach awansu zawodowego 
w szkołach i placówkach prowadzonych 
przez Powiat Leżajski w roku 2024, spra-
wozdaniem z działalności komisji stałych 
Rady Powiatu za 2024 r., informacją o przy-
jętych przez komisje stałe Rady Powiatu 
planach pracy na 2025 r. i sprawozdaniem 
starosty z prac Zarządu Powiatu w okresie 
międzysesyjnym.
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Nowe urządzenie umożliwia precyzyjne badania z minimalną dawką promieniowania, 
zapewniając większe bezpieczeństwo i komfort zarówno pacjentom, jak i personelowi 
medycznemu.

Zakup aparatu to ważna inwestycja w rozwój placówki, który już służy pacjentom. Koszt 
urządzenia to 846 297,78 zł brutto, z czego 800 000,00 zł zostało dofinansowane przez Po-
wiat Leżajski.

Dzięki takim zakupom szpital może świadczyć usługi na jeszcze wyższym poziomie, skra-
cając czas oczekiwania na badania i poprawiając jakość opieki zdrowotnej.

SP ZOZ w Leżajsku

Remont drogi objął dostosowanie jej do parametrów drogi kla-
sy Z, czyli: poszerzenie jezdni do 6 m, wzmocnienie konstrukcji 
i usprawnienie odwodnienia. Ponadto wybudowana została kana-
lizacja deszczowa wraz z odprowadzeniem wód opadowych oraz 

Nowoczesny aparat RTG Nowoczesny aparat RTG 
w leżajskim szpitalu już dostępny

SP ZOZ w Leżajsku zakupił nowy cyfrowy aparat RTG – Multix Impact. Nowoczesny 
podłogowy system radiograficzny znacząco podniesie jakość diagnostyki obrazowej.

Zakończono przebudowę drogi powiatowej 
nr 1240R w Woli Zarczyckiej

4 lutego, w Woli Zarczyckiej odbyło się oficjalne przekazanie 
do użytku drogi powiatowej nr 1240R w km 0+000 – 0+760 o dł. 
0,76 km po przebudowie. 

wykonano renowację rowów przydrożnych z przebudową przepu-
stów pod zjazdami. W celu poprawy bezpieczeństwa niechronio-
nych uczestników ruchu w terenie zabudowy wykonano prawo-
stronny chodnik przy krawędzi jezdni.

Przeprowadzono również gruntowny remont mostu przez po-
tok Łowisko w km 0+065 w Woli Zarczyckiej. Prace obejmowały: 
naprawę podpór wraz ze skrzydłami, wymianę płytowego ustro-
ju nośnego na płyty sprężone typu DS, zespolone zbrojonym beto-
nem, wykonanie izolacji i nowej nawierzchni, kap chodnikowych, 
płyt przejściowych, remont stożków, regulację i wzmocnienie ist-
niejących umocnień potoku w obrębie mostu, wymianę oznako-
wania pionowego i wprowadzenie oznakowania poziomego oraz 
montaż nowych urządzeń bezpieczeństwa ruchu zarówno na mo-
ście, jak i w części drogowej.

Wartość inwestycji to kwota 3 895 741 zł. Przebudowę zrealizo-
wano w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg i dofinanso-
wano z tego programu w wysokości 2 226 744,00 zł. Pozostała kwo-
tę (wkład własny) w wysokości 1 668 997,00 zł zabezpieczył Powiat 
Leżajski oraz Miasto i Gmina Nowa Sarzyna.

W przekazaniu drogi uczestniczyli m.in. Starosta Leżajski Zdzi-
sław Leśko, Wicestarosta Lucjan Czenczek, Burmistrz Miasta i Gmi-
ny Nowa Sarzyna Andrzej Rychel, przedstawiciele wykonawcy in-
westycji oraz pracownicy Biura Inwestycji Starostwa Powiatowego 
w Leżajsku i Zarządu Dróg Powiatowych.

BI
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Inwestora, czyli Powiat Leżajski, repre-
zentował Zarząd Powiatu: Starosta Leżajski 
Zdzisław Leśko, Wicestarosta Leżajski Lu-
cjan Czenczek oraz Członek Zarządu Wanda 
Rakszawska-Stopyra, natomiast Wykonaw-
cę – Mariusz Ślimak, właściciel firmy Bieżą-
ce Utrzymanie Dróg Mariusz Ślimak, z sie-
dzibą w Ruszelczycach.

Inwestycja jest w ok. 60% dofinansowa-
na z Europejskiego Funduszu Rolnego w ra-

mach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014-2020. Wartość projektu wynosi 
3,23 mln zł. Wkład własny na poziomie 40% 
zostanie sfinansowany w równych częściach 
przez Powiat Leżajski i Gminę Leżajsk.

W ramach zadania jezdnia zostanie po-
szerzona do podstawowej szerokości pasa 
2,75 m (jezdnia 5,50 m), a jej istniejąca kon-
strukcja wzmocniona. Na całym odcinku wy-
konane zostaną elementy kanalizacji desz-

czowej. Ponadto wybudowany zostanie 
chodnik lewostronny w km 0+092 – 1+193 
(1101 mb), prawostronny w km 1+188 – 
1+409 (221,00 mb), zostaną zamontowane 
urządzenia bezpieczeństwa ruchu drogo-
wego, przebudowane przepusty pod drogą 
i zjazdami oraz lokalnie umocnione elemen-
tami betonowym skarpy i ścieki. Wzmocnio-
ne kruszywem zostaną także pobocza.

RI

W przekazaniu uczestniczyli Starosta Leżajski Zdzisław Leśko, Wi-
cestarosta Leżajski Lucjan Czenczek oraz Członek Zarządu Wanda 
Rakszawska-Stopyra, a także Komendant Powiatowy Policji podin-
spektor Ryszard Tyka, aspirant Daniel Żak oraz Sylwia Jaskółowska, 
st. insp. ds. zarządzania kryzysowego i spraw obronnych Starostwa 
Powiatowego w Leżajsku.

Funkcjonariusze policji wykorzystując narkogogle i alkogogle 
dotrą do szerokiego grona społeczeństwa oraz w jasny i obrazowy 
sposób zademonstrują, jak działają nasze zmysły po wypiciu alko-
holu lub po zażyciu narkotyków.

Gogle będą wykorzystywane przez leżajskich funkcjonariuszy do 
przeprowadzania spotkań profilaktycznych z młodzieżą, rodzicami, 
kierowcami oraz cyklistami, co przyczyni się do zwiększenia bezpie-
czeństwa mieszkańców powiatu leżajskiego.

Ponadto alkogogle i narkogogle będą wykorzystywane w trak-
cie pikników, festynów rodzinnych, egzaminów na kartę rowerową 
i w wielu akcjach profilaktycznych na przykład w trakcie przeprowa-
dzanych akcji „Trzeźwy poranek”, „Trzeźwy weekend”. Dzięki goglom 
kierowcy w jeszcze lepszy sposób będą mogli zrozumieć, że nawet 
mała ilość spożytego alkoholu wpływa negatywnie na nasze zmy-
sły, zaburzając nie tylko koncentrację, ale również zmieniając nasze 
widzenie, a to przecież obserwacja drogi i tego, co się na niej dzie-
je, jest kluczowym elementem bezpieczeństwa.

Zakup walizki sfinansowany został w ramach realizacji powiato-
wego programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpie-
czeństwa obywateli i porządku publicznego pod nazwą „Bezpiecz-
ny Powiat”.

ZK

Leżajska Komenda Policji 
otrzymała alkogogle i narkogogle

23 stycznia, w siedzibie Starostwa 
Powiatowego w Leżajsku Zarząd Powiatu 
Leżajskiego umową darowizny przekazał 
Komendzie Powiatowej Policji w Leżajsku 
walizkę profilaktyczno-edukacyjną 
z pakietem 6 urządzeń, w którą wchodzą 
4 sztuki alkogogli i 2 sztuki narkogogli 
oraz dostęp do webinariów o tematyce 
dotyczącej alkoholu, narkotyków, 
dopalaczy, e-papierosów i energetyków.

W styczniu została podpisana umowa na zadanie „Przebudowa 
odcinka drogi powiatowej nr 1266R Biedaczów – Grodzisko Górne 
od km 0+092 do 1+419 w miejscowości Gwizdów”.

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”. Operacja typu: „Budowa lub modernizacja dróg lokalnych” w ra-
mach działania Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich, poddziałania „Wsparcie inwestycji związanych z tworzeniem, ulepszaniem lub rozbudową wszyst-
kich rodzajów małej infrastruktury, w tym inwestycji w energię odnawialną i w oszczędzanie energii” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020

Fot. Miłosz Krzywonos/KPP w Leżajsku

Zarząd Powiatu podpisał umowę
na przebudowę 

drogi powiatowej 1266R w Gwizdowie
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W obu spotkaniach uczestniczył Zarząd 
Powiatu Leżajskiego: Starosta Zdzisław Leś-
ko, Wicestarosta Lucjan Czenczek, Członek 
Zarządu Powiatu Wanda Rakszawska-Sto-
pyra, a także Naczelnik Wydziału Edukacji 
i Spraw Społecznych Aurelia Kryla, dyrek-
tor Zespołu Szkół Technicznych im. Tadeu-
sza Kościuszki w Leżajsku Piotr Foryt, dyrek-
tor Zespołu Szkół Licealnych im. Bolesława 
Chrobrego w Leżajsku Zbigniew Trębacz. 
Ponadto w przekazaniu sprzętu uczestni-
czyli: Andrzej Sroka, Dariusz Lipiński – na-
uczyciele ZST w Leżajsku oraz Katarzyna 
Zygmunt i Kamil Antonik – nauczyciele 
ZSL w Leżajsku, biorący udział w Progra-
mie Aktywna Szkoła – sprzęt sportowy dla 
szkół, a także przedstawiciele Samorzą-
du Uczniowskiego ZST w Leżajsku: Mate-

usz Szczęch – zastępca przewodniczącego, 
Martyna Stępień i Patryk Baj – członkowie 
i przedstawiciele Samorządu Uczniowskie-
go ZSL w Leżajsku: Zuzanna Kalin – prze-
wodnicząca oraz Alicja Kruk i Kamil Papak 
– członkowie.

Wsparciem finansowym zostały objęte 
szkoły: Zespół Szkół Technicznych im. Ta-
deusza Kościuszki w Leżajsku oraz Zespół 
Szkół Licealnych im. Bolesława Chrobrego 
w Leżajsku. Dzięki zakupionemu sprzętowi, 
szkoły otrzymają nowoczesny sprzęt spor-
towy, który będzie wykorzystywany na za-
jęciach w-f oraz zajęciach pozalekcyjnych.

Program został dofinansowany ze środ-
ków państwa, których dysponentem jest 
Minister Sportu i Turystyki.

EZ

„Aktywna szkoła” 
– sprzęt sportowy dla szkół”

W dniach 15 i 20 stycznia 2025 r. w siedzibie Starostwa Powiatowego w Leżajsku 
miało miejsce uroczyste przekazanie sprzętu sportowego dla szkół biorących udział 
w programie „Aktywna Szkoła – sprzęt sportowy dla szkół”, w zadaniu nr 1 Aktywny 
Weekend. 

W ramach zadania zakupione zostały:
W Zespole Szkół Licealnych  

im. Bolesława Chrobrego w Leżajsku:
– ergonometry wioślarskie treningowe,
– zestawy sztang body pump,
– piłki do unihokeja zestaw,
– pachołki z otworami 30 cm,
– kije do unihokeja 101 cm,
– kompresor do piłek,
– skakanki bokserskie,
– gryf olimpijski,
– znaczniki pola płaskie,
– podest treningowy piłka siatkowa,
– stopery,
– płotki koordynacyjne,
– manekin koszykarski.

W Zespole Szkół Technicznych  
im. Tadeusza Kościuszki w Leżajsku:

– stół do tenisa stołowego,
– siatki do bramki do piłki ręcznej PP/b 5,
– siatki do tenisa stołowego Joola,
– piłki siatkowe Molten 5M5000,
– piłki nożne halowe Select Master Futsal Gold,
– piłki ręczne Molten H2X3800-CN,
– piłki koszykowe Molten BG4050,
– materace gimnastyczne rzep,
– maty gimnastyczne,
– rollery 30 cm,
– rollery 60 cm,
– stopery,
– kije nordic walking,
– bramki unihokej,
– zestawy z siatką do badmintona,
– piłki nożne outhor,
– stół do gry w piłkarzyki,
– rakiety do badmintona Yonex,
– zestawy do speedmintona Allright,
– rakiety do tenisa stołowego Yoola.
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Leżajskie Stowarzyszenie Seniorów, Eme-
rytów i Rencistów (LSS EiR) powstało we 
wrześniu 2024 roku jako inicjatywa mająca 
na celu integrację, aktywizację oraz popra-
wę jakości życia seniorów z Leżajska i okolic. 
Głównym założeniem stowarzyszenia jest 
organizacja wydarzeń kulturalnych, rekrea-
cyjnych i edukacyjnych, a także stworzenie 
przestrzeni do wymiany doświadczeń oraz 
wsparcia między osobami starszymi.

Od momentu powstania LSS EiR zorgani-
zowało już szereg wydarzeń, które spotka-
ły się z dużym zainteresowaniem uczestni-
ków. Pierwszy wspólny wyjazd, który odbył 
się w październiku 2024 roku, pozwolił se-
niorom na podziwianie jesiennych krajobra-
zów w Bieszczadach. Spotkanie andrzejko-
we odbyło się „W Sosnowym Gaju”. Wspólna 
zabawa przy muzyce pozwoliła na integra-
cję uczestników i podtrzymanie tradycji. 

W grudniu seniorzy spotkali się na uro-
czystej kolacji wigilijnej, dzieląc się opłat-
kiem i wspólnie śpiewając kolędy. Wyda-
rzenie stworzyło ciepłą, rodzinną atmosferę. 
Huczne powitanie Nowego Roku było oka-
zją do wyśmienitej zabawy oraz wzajem-
nych życzeń na nadchodzący rok. W ra-
mach stowarzyszenia działa chór „Impresja”, 
który zrzesza seniorów kochających śpiew. 
Chór regularnie spotyka się na próbach 
i występuje podczas lokalnych uroczysto-
ści. Dbając o zdrowie i aktywność fizyczną 
seniorów, stowarzyszenie powołało grupę 
Nordic Walking o nazwie „Niedoścignieni”. 
Seniorzy regularnie organizują spacery po 
okolicy, łącząc ruch na świeżym powietrzu 
z integracją i wspólnym spędzaniem czasu. 

LSS EiR nieustannie się rozwija, planując 
kolejne wydarzenia, warsztaty, kursy i spot-
kania, aby zapewnić seniorom możliwość 
aktywnego i pełnego życia. W chwili obec-
nej stowarzyszenie liczy 140 członków. 

Siedziba stowarzyszenia, mieści się w sa-
lach 218 i 219 w budynku Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego nr 2 przy ul. Marii Cu-
rie-Skłodowskiej 8 w Leżajsku, gdzie można 
uzyskać wszelkie niezbędne informacje 
o działalności stowarzyszenia. Każdy zainte-
resowany może dołączyć i skorzystać z jego 
bogatej oferty. 

Andrzej Portka

Nowo powstałe Leżajskie Stowarzyszenie Seniorów, Emerytów i Rencistów 

zaprasza w swoje szeregizaprasza w swoje szeregi

Kontakt:
e-mail: lezajskisenior@gmail.com, tel.: 692002137, 790818116, 789268778

Cele stowarzyszenia:
u aktywizacja seniorów poprzez 

organizację spotkań, warszta-
tów i wyjazdów;

u wspieranie inicjatyw kultural-
nych i artystycznych;

u promowanie zdrowego stylu 
życia poprzez zajęcia sportowe;

u integracja społeczna i przeciw-
działanie samotności.
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Rodzina zastępcza jest szczególnym ro-
dzajem rodziny – takiej, która przejęła od 
rodziców biologicznych obowiązek czaso-
wego wychowywania ich dzieci. Odbywa 
się to na mocy postanowienia sądu, kieru-
jącego się dobrem dziecka. Rodzicem za-
stępczym może zostać każdy, kto: daje rę-
kojmię należytego sprawowania pieczy, nie 
jest i nie był pozbawiony władzy rodziciel-
skiej, nie jest ograniczony w zdolności do 
czynności prawnych, jest zdolny do spra-
wowania opieki ze względu na stan zdro-
wia, a także zapewni odpowiednie warun-
ki bytowe i mieszkaniowe umożliwiające 
dziecku zaspokajanie jego potrzeb. A prze-
de wszystkim: kto obdarzy dziecko miłością 
i właściwą opieką oraz wychowaniem. Naj-
częściej rodzinami zastępczymi zostają oso-
by spokrewnione: dziadkowie bądź dorosłe 
rodzeństwo, ale sporą część rodzin zastęp-
czych stanowią również osoby, które wcześ-
niej nie znały dziecka, a czuję potrzebę ser-
ca, by pomóc. 

Rodzina zastępcza, choć jest szczegól-
nym rodzajem rodziny, funkcjonuje jak każ-
da inna. Ma te same problemy: wycho-
wawcze, zdrowotne i inne. Ponadto dzieci 

w pieczy zastępczej mają często szczególne 
potrzeby, bowiem nierzadko doświadczy-
ły traumy rozstania z rodzicami i wielu in-
nych trudności. Większość z nich ma silniej-
szą niż przeciętne dziecko potrzebę uwagi 
oraz uczucia, może zatem wymagać więcej 
zrozumienia i cierpliwości. Dlatego koniecz-
ne jest, aby rodziny zastępcze otrzymywały 
wsparcie, a udziela go w pierwszej kolejno-
ści Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie. 
Jest ono zobligowane nie tylko do spra-
wowania nadzoru nad rodziną, ale przede 
wszystkim udzielania różnego rodzaju po-
mocy i wsparcia w wypełnianiu obowiąz-
ków. Oprócz tego, rodzina zastępcza otrzy-
muje co miesiąc świadczenie pieniężne, 
wypłacane przez PCPR.

Zarówno na terenie powiatu, jak i całe-
go kraju, istnieją problemy związane z nie-
wystarczającą liczbą rodzin zastępczych. 
Dlatego są sytuacje, gdy dziecku wyma-
gającemu pilnego zapewniania właściwej 
opieki trudno ją natychmiast zapewnić. Jest 
to niepożądane, bowiem dalsze przebywa-
nie dziecka w rodzinie, która nie zapewnia 
mu choćby podstawowej opieki i warun-
ków, wiąże się nierzadko z wyrządzaniem 

mu krzywdy, skutkującej w dalszym życiu. 
W związku z tym, każda osoba, która wyra-
ża choćby zainteresowanie losem tych dzie-
ci, jest bardzo ważna. 

A jeśli:

u potrafisz zrozumieć dzieci 
potrzebujące opieki, ich problemy 

oraz chcesz im pomóc,

u chcesz coś zrobić dla dobra innych,

u lubisz wyzwania,

skontaktuj się  
z Powiatowym Centrum  

Pomocy Rodzinie w Leżajsku 
(ul. M. Curie-Skłodowskiej 8, 

parter, tel. 17 242 82 58). 

Udzielimy ci pełnej informacji, czym jest 
rodzina zastępcza, kto może nią zostać, na 
jaką pomoc i wsparcie może liczyć. A jeśli 
zostaniesz rodziną zastępczą, zyskasz po-
czucie, że robisz coś bardzo ważnego, a naj-
większą nagrodą będzie uśmiech i szczęście 
dziecka, którego otoczysz opieką. 

PCPR

CHCESZ 

ZOSTAĆ 

RODZINĄ 

ZASTĘPCZĄ?

Dowiedz się  
od czego zacząć

W naszym powiecie 68 dzieci jest wychowywanych przez 
nie swoich rodziców biologicznych. To sporo, a ilość 
dzieci, którym trzeba zapewnić odpowiednią opiekę, 
nie maleje i w ostatnim czasie nawet wzrosła. Przyczyn 
tego jest wiele, ale wszystkie sprowadzają się do jednej: 
niezapewnienie dzieciom właściwej opieki. Takiej, 
do jakiej ma prawo każde dziecko. Tak, jak również 
do miłości, zrozumienia, prawidłowego, harmonijnego 
rozwoju, a także: swojego miejsca do spania, jedzenia, 
ubrania, czasu na zabawę. Jednak nie każde dziecko 
ma to zapewnione, dlatego istnieją rodziny zastępcze. 
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Rangę tego wydarzenia podnieśli wyjąt-
kowi goście: Starosta Leżajski Zdzisław Leś-
ko, Wicekurator Oświaty w Rzeszowie Da-
riusz Półćwiartek, Przewodnicząca Rady 
Powiatu Monika Milo, Wicestarosta Leżaj-
ski Lucjan Czenczek, Burmistrz Miasta Le-
żajska Krzysztof Trębacz, Wójt Gminy Le-
żajsk Krzysztof Sobejko, Naczelnik Wydziału 
Edukacji i Spraw Społecznych Aurelia Kryla, 
Przewodniczący Rady Rodziców Paweł Daź, 
Wiceprzewodniczący Rady Rodziców An-
drzej Siusta oraz dyrekcja szkoły: Zbigniew 
Trębacz, Dymitr Malec i Urszula Szyszka. 

Wieczór rozpoczął się od oficjalnego po-
witania. Nie zabrakło ciepłych słów, życzeń 
sukcesów na egzaminie dojrzałości i po-

MAGICZNA NOC MATURZYSTÓW 
STUDNIÓWKA W „CHROBRYM”
8 lutego odbył się długo wyczekiwany 
bal studniówkowy uczniów Zespołu Szkół 
Licealnych im. Bolesława Chrobrego 
w Leżajsku, który na długo pozostanie 
w ich pamięci. To wyjątkowe wydarzenie, 
symbolizujące 100 dni do matury, 
zgromadziło tegorocznych maturzystów 
wraz z osobami towarzyszącymi 
w przepięknie udekorowanej hali sportowej, 
która w ten dzień zamieniała się w salę 
balową.

dziękowań dla wychowawców i zaproszo-
nych gości. Po krótkich przemówieniach 
przyszedł czas na tradycyjnego poloneza 
– dostojny taniec, który z gracją wykonali 
wszyscy maturzyści, wychowawcy i dyrek-
cja szkoły. Publiczność nagrodziła ich bra-
wami, doceniając zarówno synchronizację, 
jak i eleganckie stroje.

Gdy zegar wskazał późne godziny noc-
ne, zmęczeni, ale szczęśliwi maturzyści 
powoli opuszczali salę, zabierając ze sobą 

wspomnienia tej magicznej nocy. Stu-
dniówka była nie tylko okazją do zabawy, 
ale też symbolicznym pożegnaniem z bez-
troskimi latami licealnymi. Teraz przed nimi 
ostatnie przygotowania do matury, ale 
tej nocy liczyła się tylko radość i wspólne 
świętowanie.

To była niezapomniana noc, pełna emo-
cji, uśmiechu i wspaniałej atmosfery – ideal-
ny sposób na wejście w dorosłość.

Anna Mielniczek i Katarzyna Rynkiewicz

Zespół Szkół Licealnych im. Bolesława 
Chrobrego w Leżajsku realizuje projekt „Ka-
riera Inżyniera”, który jest współfinanso-
wany ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego Plus w  ramach programu re-
gionalnego na lata 2021-2027. 

Projekt rozpoczął się we wrześniu 2024 
roku i potrwa do sierpnia 2026 roku. Ce-
lem projektu jest przygotowanie uczniów 
do podjęcia studiów na kierunku technicz-
nym, poprzez podniesienie ich kompetencji 
w zakresie przedmiotów ścisłych.

11 lutego rozpoczęły się szkolenia pn. 
„Młoda Gwardia w Cyberprzestrzeni”, które 
są skierowane do uczniów biorących udział 

w projekcie pn. „Kariera Inżyniera”. Szkole-
nia zostały przeprowadzone przez Funda-
cję Wspierania Edukacji przy Stowarzysze-
niu Dolina Lotnicza. 

Cykl szkoleń zbiegł się z corocznym wy-
darzeniem, jakim jest Dzień Bezpiecz-
nego Internetu (DBI), które ma na celu 
promowanie bezpiecznego, odpowiedzial-
nego i świadomego korzystania z Interne-
tu, zwłaszcza wśród dzieci, młodzieży oraz 
osób, które nie mają jeszcze dużego do-
świadczenia w poruszaniu się w przestrzeni 
online. Stanowi okazję do edukacji na temat 
zagrożeń, które mogą czekać na użytkow-
ników w sieci oraz sposobów, jak się przed 
nimi chronić. 

Internet stał się nieodłącznym elemen-
tem życia codziennego. Używamy go do 
pracy, nauki, kontaktów z rodziną i przy-
jaciółmi, a także do rozrywki. Jednak, jak 
każda przestrzeń publiczna, sieć niesie ze 
sobą ryzyko. Zagrożenia związane z In-
ternetem to nie tylko kwestie technicz-
ne, jak hakerstwo czy kradzież tożsamo-
ści, ale także problemy społeczne, takie jak 
cyberprzemoc, uzależnienia czy szerzenie 
dezinformacji.

Dzień Bezpiecznego Internetu ma na celu 
zrozumienie, jakie niebezpieczeństwa czy-
hają na użytkowników oraz pokazanie, jak 
się przed nimi chronić. Szczególną uwa-
gę zwraca się na dzieci i młodzież, którzy 
są najbardziej narażeni na cyberzagrożenia 
takie jak: cyberprzemoc i hejt, uzależnienie 
od internetu, kryminalność internetowa 
i oszustwa, zatrucie informacyjne, zagroże-
nie prywatności.

Edyta Łyko
Małgorzata Kuźniar

„Kariera Inżyniera”
Bezpieczny Świat Cyfrowy – projekt w ZSL w Leżajsku

nr 2/2025 (237) n 9

z życia szkółz życia szkół



Na różnorodny program koncertu złożyły się: zaśpiewane przez Weronikę utwory: Za-
wiodłam się, Melodia płynie, Pusta szklanka, W mojej głowie, Przypadkiem, Daj mi spokój, Ostat-
ni spacer oraz mazur, polonez, suita tańców przeworskich, kujawiak, oberek w wykonaniu 
grup tanecznych „Ziemi Leżajskiej”. 

Wzorem lat ubiegłych, publiczność została poczęstowana słodkimi wypiekami, przygoto-
wanymi przez uczniów klas technikum żywienia i usług gastronomicznych.

Organizatorzy wydarzenia dziękują dyrektorowi Muzeum Ziemi Leżajskiej Jackowi Kwie-
cińskiemu za udostępnienie sceny, Jackowi Kyci za oświetlenie, dyrektorowi MCK w Leżaj-
sku Ireneuszowi Wołkowi za pomoc w promocji koncertu oraz nauczycielom ZST, którzy 
pomogli i przyczynili się do jego przygotowania. 

ZST

Dziewczyny spisały się wspaniale i wy-
walczyły w swoich kategoriach pierwsze 
miejsca. 

Martyna Czech i Sabina Za-
gaja z klasy trzeciej techni-
kum żywienia i usług gastro-
nomicznych zajęły I miejsce 
w kategorii gastronomicznej, 
której tematem przewodnim 
był „Bajeczny deser z naleśni-
kiem w roli głównej”. 

Antonina Wawrzaszek i Maja Król – kształ-
cące się na kierunku cukiernik, nie miały so-

bie równych w kategorii cukierniczej, 
w której należało przygotować 

tort zgodnie z tematem „Zacza-
rowana kraina czekolady”. 

Honorowy patronat nad 
konkursem objęli Podkarpacki 
Kurator Oświaty oraz Wójt Gmi-

ny Kamień. 
ZST

Jedna scena i dwa światy: świat folkloru 
i świat muzyki Weroniki Grząśko. Polskie 
tańce ludowe i narodowe oraz debiutancki 
koncert Weroniki, która zaśpiewała swoje 
autorskie piosenki w aranżacji Tymona Kyci 
– taki program miała przyjemność obejrzeć 
widownia zgromadzona w hali sportowej 
ZST podczas Koncertu Noworocznego 
Zespołu Pieśni i Tańca „Ziemia Leżajska”. 

Sukces uczennic ZST w Leżajsku 
podczas Wojewódzkiego Turnieju Zawodowców „Najlepszy w swoim fachu

„Mój zawód, moja bajka” – pod takim hasłem odbyła się pierwsza edycja Wojewódzkiego 
Turnieju Zawodowców „Najlepszy w swoim fachu” organizowanego przez Zespół 
Szkół w Kamieniu. Uczennice ZST przystąpiły do rywalizacji w kategorii cukierniczej 
i gastronomicznej.

Martyna Czech i Sabina Zagaja 
Tort przygotowany przez 

Antoninę Wawrzaszek i Maję Król

Koncert Noworoczny Koncert Noworoczny 
Zespołu Pieśni i Tańca „Ziemia Leżajska”
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„Bóbr” to polska nazwa powołanego do życia w 2004 roku na Litwie międzynarodowe-
go konkursu z zakresu informatyki oraz technologii informacyjnej i komunikacyjnej. 

Głównym celem konkursu jest rozwój i kształtowanie myślenia komputacyjne-
go oraz popularyzacja posługiwania się technologią informacyjną i komunikacyj-
ną wśród uczniów na wszystkich etapach edukacji. Wśród laureatów tegorocznej 
edycji konkursu w kategorii senior znaleźli się uczniowie technikum informatycz-
nego i programistycznego Zespołu Szkół Technicznych w Leżajsku. Są to: Rado-
sław Sowa, Maciej Wróbel – laureaci I miejsca, Kamil Goguł – laureat II miejsca, 
Krzysztof Krówka – laureat III miejsca i Szymon Leja, który otrzymał wyróżnienie

ZST

Za nami finał XV edycji Ogólnopolskie-
go Konkursu „Matematyka w Technice dla 
Technika”. 31 stycznia, na Wydziale Matema-
tyki i Informatyki Technicznej Politechniki 
Lubelskiej spotkało się dziesięciu finalistów, 
w tym uczeń Zespołu Szkół Technicznych 
w Leżajsku Bartłomiej Wojak, którzy rywa-
lizowali o tytuł najlepszego matematyka 
wśród uczniów technikum. Bartłomiej upla-
sował się na IV miejscu i został laureatem 
konkursu. 

 „Matematyka w Technice dla Technika” to 
ogólnopolski konkurs matematyczny skie-
rowany do uczniów technikum organizo-
wany przez Zespół Szkół Elektronicznych 
w Lublinie we współpracy z Politechniką 

8 stycznia, w siedzibie Naczelnej Organizacji Technicznej w Rze-
szowie odbyły się zawody II stopnia 51. Olimpiady Wiedzy Technicz-
nej – Inżynieria w Elektroenergetyce. Wzięło w nich udział trzech 
uczniów technikum mechatronicznego ZST w Leżasjku: Tomasz Ma-
lita, Sebastian Niemczyk, Bartłomiej Gondek. Warto zaznaczyć, że 
sam awans do zawodów II stopnia jest dużym sukcesem, ponie-
waż z okręgu podkarpackiego zakwalifikowało się 12 uczestników. 

ZST

Uczeń ZST laureatem XV edycji Ogólnopolskiego Konkursu

„Matematyka w Technice dla Technika”

Lubelską. W piętnastoletniej historii konkur-
su, uczniowie Zespołu Szkół Technicznych 
w Leżajsku dwukrotnie zwyciężali, trzykrot-
nie zostawali laureatami, dwukrotnie fina-

listami. W tegorocznej edycji udział wzięło 
prawie 700 uczniów z ponad 83 szkół z ca-
łego kraju.

ZST

Zawody II stopnia Olimpiady Wiedzy Technicznej

Informatycy i programiści laureatami Informatycy i programiści laureatami 
XIX Konkursu Informatycznego „Bóbr”XIX Konkursu Informatycznego „Bóbr”

Awans mechatroników i robotyków  
z ZST w Leżajsku do finału  

II Ogólnopolskiego Konkursu 
Robotyki Przemysłowej

W styczniu odbył się II etap Ogólnopolskiego 
Konkursu Robotyki Przemysłowej. Miło nam poin-
formować, że dwie drużyny: „COBRA 1” w składzie: 
Filip Ficek i Łukasz Filist oraz „COBRA 4” w składzie: 
Artur Rogala i Jarosław Pawłowiec zakwalifiko-
wały się do finału, który odbędzie się w dniach 
4-5 kwietnia 2025 roku, w trakcie jubileuszowego 
XV Mieleckiego Festiwalu Nauki i Techniki. Patronat 
honorowy nad Konkursem objął Podkarpacki Ku-
rator Oświaty, natomiast patronat naukowy – JM 
Rektor Politechniki Rzeszowskiej. ZST
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Sukces ma wiele twarzy. W przypadku le-
żajskiego ośrodka to przede wszystkim suk-
ces dzieci, które odważyły się podjąć stoją-
ce przed nimi wyzwanie. Gdy obserwujemy 
grających gdzieś z boku, wydaje się to bar-
dzo łatwe, proste, wręcz banalne. Stalowa 
podstawa, statyw 170 cm, piłka na żyłce, 
strefa neutralna i rakiety. Grać może jed-
na osoba i „ścigać” się z czasem w czterech 
rundach po 60 sekund. Mogą grać przeciw-
ko sobie dwie osoby w rozgrywce singlo-
wej lub w cztery osoby rywalizując o punk-
ty w rozgrywce deblowej. Gra nazywa się 
speed-ball, w wolnym tłumaczeniu „szybka 
piłka”, pochodzi z Egiptu i może w nią grać 
praktycznie każdy człowiek niezależnie od 
wieku i właściwie w każdym miejscu, w któ-
rym się znajduje. W Polsce gra pojawiła się 
10 lat temu, w Leżajsku – jesienią 2021 roku 
i trafiła do Specjalnego Ośrodka Szkolno-
-Wychowawczego. Początkowo jako for-
ma zabawy i atrakcja na szkolnych wyda-
rzeniach plenerowych, ale od 2024 roku 
– innowacyjna forma prowadzenia zajęć 
w placówce, która jako pierwsza na świe-
cie szkoła, znalazła na nią miejsce w planie 
lekcji. 

Zaczęło się niewinnie, od postu funda-
cji z Wielkopolski poszukującej unikato-

wych (mało znanych) dyscyplin sportu, 
które uprawiają osoby z niepełnospraw-
nościami i odpowiedzi nauczyciela z Le-
żajska. Na dzień przed bożonarodzeniową 
przerwą świąteczną w 2023 roku pojawił 
się w Leżajsku pan Mateusz (dziś Mateusz) 
– przyjaciel szkoły. Ta niespodziewana wizy-
ta zaowocowała wyprodukowaniem 4-mi-
nutowego filmu, pokazującego zmagania 
dzieci i młodzieży z egzotyczną gra, o któ-
rej praktycznie nikt do tej pory nie słyszał 
i w nią nie grał. Będąc pod ogromnym i nie-
skrywanym wrażeniem, wspomniany czło-
wiek o wielkim sercu – zaskoczył wszyst-
kich niespodzianką. W styczniu 2024 roku, 
do ośrodka dostarczono przesyłkę, w któ-
rej znajdowały się wydrukowane kalenda-
rze ze zdjęciami naszych uczniów i koszulki 
zawodnicze, dedykowane uczniom z ośrod-
ka w Leżajsku. To był impuls do działania 
w kierunku urzeczywistnienia hasła, któ-
re powstało spontanicznie w październiku 
2021 roku, a brzmi ono: „Idziemy ze SPEED-
-BALLEM z Leżajska w świat”. Czasu nie było 
dużo, aby osiągnąć zamierzony cel, czy-
li przeprowadzić I Światową Konferencję 
pt. „SPEED-BALL w placówkach kształcenia 
specjalnego i innych ośrodkach dla osób 
z niepełnosprawnościami”.

28 lutego br., w ZST w Leżajsku, pojawi-
li się odpowiadając na zaproszenie Dyrek-
tora SOSW w Leżajsku Tomasza Chrząstka 
mieszkańcy sześciu województw: wielko-
polskiego, śląskiego, świętokrzyskiego, ma-
łopolskiego, lubelskiego i podkarpackiego. 
Na konferencję pod honorowym patrona-
tem Starosty Leżajskiego i Podkarpackiego 
Kuratora Oświaty przybyło ponad 150 osób. 
Obecni byli przedstawiciele powiatu, kura-
torium, szkół, stowarzyszeń i innych środo-
wisk pomocowych, pracujących z osoba-
mi z niepełnosprawnościami oraz rodzice, 
a wraz z nimi bohaterowie – ci, od których 
wszystko się zaczęło, czyli uczniowie z leżaj-
skiego ośrodka.

Tak wyglądał początek tego, co zaczę-
ło się dziać w drodze do organizacji Mi-
strzostw Świata Środowisk Specjalnych, 
choć osiągnięcie tego długoterminowe-
go celu jest osadzone w dalekiej przyszło-
ści. Początek 2025 roku pokazał, że droga 
była, jest i będzie zaskakująca, jednak naj-
ważniejsze jest to, że początek tej przygody 
znajduje się w centrum Leżajska, a konkret-
nie w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wycho-
wawczym im. św. Jana Pawła II.

Zanim obejrzycie film na kanale YouTube 
pt. „SPEED-BALL to sport dostępny dla każ-
dego” musicie wiedzieć, że ojcami tej dyscy-
pliny są Egipcjanie, ale ojcami SPEED-BALLa 
Specjalnego są Polacy, a jego światową sto-
licą jest Leżajsk.

Cdn.
Jacek Kościelny

SPEED-BALLOWE 
podsumowanie 2024 roku

w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym 
w Leżajsku – część I

nr 2/2025 (237) n 13

z życia szkółz życia szkół



Przegląd odbył się w serdecznej atmo-
sferze, a występy uczestników dostarczyły 
licznie zgromadzonej publiczności nieza-
pomnianych emocji. Wśród wykonawców 
znalazły się zarówno solowe występy, jak 
i grupy wokalne, które zachwyciły wszyst-
kich obecnych swoim talentem oraz za-
angażowaniem. Godnym zauważenia 
i podkreślenia były stroje i rekwizyty przy-
gotowane przez występujących i ich opie-
kunów. I to do nich przede wszystkim kie-
rujemy z serca płynące podziękowania – ich 
odwaga i pasja do muzyki były prawdziwą 
inspiracją dla nas wszystkich. 

Jesteśmy wdzięczni znakomitym goś-
ciom, którzy odpowiedzieli na nasze za-
proszenie. A byli to: Posłanka na Sejm RP 
Ewa Leniart, Wicemarszałek Woj. Podkar-
packiego Karol Ożóg, przedstawiciele Za-
rządu Powiatu Leżajskiego: Starosta Zdzi-
sław Leśko, Wicestarosta Julian Czenczek 
i Członek Zarządu Wanda Rakszawska-Sto-
pyra. Byli z nami również Dyrektor Podkar-
packiego Oddziału PFRON Maciej Szymań-
ski, ks. Dziekan Józef Łobodziński, Dyrektor 
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 
Mariusz Konior i Dyrektor ZST w Leżajsku 
Piotr Foryt, a władze miasta Leżajska repre-
zentowała Sekretarz Agnieszka Wyczarska. 

Przybyli również wieloletni sponsorzy na-
szego Stowarzyszenia: Prezes Komunalnej 
Biologicznej Oczyszczalni Ścieków w Sa-
rzynie Krzysztof Jaromin oraz Dyrektor Od-
działu Nadsańskiego Banku Spółdzielczego 
w Nowej Sarzynie Justyna Grzywna. Gorą-
ce podziękowania kierujemy do Magdaleny 
Niemczyk, która już kolejny rok prowadziła 
nasz przegląd. Szczególne podziękowania 
składamy na ręce Dyrektora MCK Ireneusza 
Wołka dla świetnej załogi MCK, która wyka-
zała się cierpliwością, oddaniem i profesjo-
nalizmem, przyczyniając się znacząco do 
sukcesu wydarzenia. Od lat współpracuje-
my z wolontariuszami z Zespołu Szkół Tech-
nicznych i Zespołu Szkół Licealnych w Leżaj-
sku. Jesteśmy wdzięczni, że i tym razem byli 
z nami, i sprawili, że nasi podopieczni czuli 
się komfortowo oraz bezpiecznie. 

Cieszymy się, że mogliśmy wspólnie ce-
lebrować magię świąt Bożego Narodzenia 
oraz tworzyć przestrzeń dla integracji spo-
łecznej. Już teraz zapraszamy na kolejne 
edycje przeglądu.

Kontynuacją wydarzenia była wspólna 
wigilia z tradycyjnymi potrawami i zabawą 
karnawałową. 

Przegląd odbył się pod patronatem Staro-
sty Leżajskiego Zdzisława Leśki. Partnerem 

wydarzenia było Miejskie Centrum Kultury 
w Leżajsku.

Przedsięwzięcie współfinansował Pań-
stwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Nie-
pełnosprawnych za pośrednictwem Po-
wiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 
w Leżajsku.

Szczodroki ufundowały: Gmina Grodzisko 
Dolne, Gmina Kuryłówka, Gmina Leżajsk, 
Miasto Leżajsk, Miasto i Gmina Nowa Sarzy-
na, Starostwo Powiatowe w Leżajsku, spon-
sorzy – firmy wrażliwe społecznie: Centrum 
Hotelowo-Bankietowe „Perła”, Firma „ELINS-
BUD” Wiesław Bagniak, Komunalna Biolo-
giczna Oczyszczalnia Ścieków w Nowej Sa-
rzynie, Nadsański Bank Spółdzielczy, Szkółka 
Roślin Ozdobnych Dąbek w Giedlarowie, 
zaangażowane koła Wolontariatu: Zespół 
Szkół Licealnych im. Bolesława Chrobrego 
w Leżajsku, Zespół Szkół Technicznych im. 
Tadeusza Kościuszki w Leżajsku

Zarząd Stowarzyszenia „Dobry Dom”

XVI Powiatowy Przegląd Kolęd i Pastorałek  XVI Powiatowy Przegląd Kolęd i Pastorałek  
Osób z NiepełnosprawnościąOsób z Niepełnosprawnością

28 stycznia, w Miejskim Centrum Kultury w Leżajsku, odbył się XVI Powiatowy Przegląd 
Kolęd i Pastorałek Osób z Niepełnosprawnością, który zgromadził ponad 300 uczestników 
z powiatu leżajskiego. To wyjątkowe wydarzenie miało na celu integrację osób 
z niepełnosprawnościami oraz promowanie wartości kultury lokalnej poprzez wspólne 
wykonywanie tradycyjnych kolęd i pastorałek.
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Świąteczne koncertowanie 
w Muzeum Ziemi Leżajskiej

25 stycznia, we Franciszkańskim Ośrodku Kultury, wzorem roku ubiegłego odbył się 
koncert noworoczny Powiatowej Orkiestry Divertimento. Zespół wystąpił pod batutą 
dyrygenta Rafała Czarnackiego, a towarzyszyli mu soliści: Julia Baran, Amelia Borkowska, 
Michał Jurkiewicz, Maksymilian Stalec i Marcel Kotuła.

Publiczność ponownie wypełniła salę po brzegi i entuzjastycznie przyjęła kolejną mu-
zyczną ucztę w wykonaniu orkiestry, ponownie wczuwając się w klimat świąt, dzięki zna-
nym na całym świecie utworom świątecznym, pastorałkom i tradycyjnym kolędom. 

Partnerami koncertu byli: Sanktuarium Matki Bożej Pocieszenia w Leżajsku, Franciszkań-
ski Ośrodek Kultury w Leżajsku oraz Miejskie Centrum Kultury w Leżajsku.

NN

W dniach 6-8 grudnia 2024 r. odbył się Międzynarodowy Kra-
kowski Festiwal Pieśni Adwentowych i Bożonarodzeniowych, pod-
czas którego Chór Cantiamo pod batutą Barbary Kuczek otrzymał 
Srebrny Dyplom. Międzynarodowe Jury nie przyznało złota żadne-
mu chórowi. Ponadto Chór Cantiamo, jako jedyny otrzymał dodat-
kową Specjalną Nagrodę za najlepszą emisję głosu. 

W festiwalu wzięły udział chóry z Polski, Czech, Węgier, Łotwy, 
Estonii, Chorwacji, a nawet z Afryki.

BK

19 stycznia, po raz kolejny podczas 
koncertu świątecznego mury Muzeum 
Ziemi Leżajskiej wypełniły najpiękniejsze 
polskie kolędy, pastorałki oraz piosenki 
świąteczne. Organizatorem wydarzenia 
było MZL oraz Państwowa Szkoła Muzyczna 
I stopnia w Leżajsku.

W czasie koncertu wystąpili: diakonia mu-
zyczna przy parafii pw. Świętej Trójcy w Le-
żajsku, Zespół Pieśni i Tańca „SAN” z Miej-
skiego Centrum Kultury w Leżajsku, Chór 
Emaus działający przy Bazylice Zwiastowa-
nia NMP w Leżajsku, Chór Szkół Muzycz-
nych w Leżajsku, zespół saksofonowy NSM 
II stopnia w Leżajsku.

Zwieńczeniem koncertu było wspólne 
kolędowanie wraz z zgromadzoną pub-
licznością przy akompaniamencie dyrek-
tora Państwowej szkoły Muzycznej Stani-

Srebrny Dyplom dla chóru CantiamoSrebrny Dyplom dla chóru Cantiamo
na Międzynarodowym Festiwalu Pieśni 
Adwentowych i Bożonarodzeniowych

Fot. Dawid Wiech / MZL

sława Jaworskiego. W wydarzeniu licznie 
udział wzięli mieszkańcy powiatu leżajskie-
go, przedstawiciele Rady Powiatu Leżajskie-
go oraz rady Muzeum Ziemi Leżajskiej.

Powiat Leżajski reprezentowała Czło-
nek Zarządu Powiatu Leżajskiego Wanda 
Rakszawska-Stopyra. Ponadto w wydarze-

niu uczestniczył Podkarpacki Wicekurator 
Oświaty dr Dariusz Półćwiartek

Organizatorzy składają serdeczne podzię-
kowania występującym artystom, opieku-
nom grup muzycznych oraz publiczności za 
czynny udział we wspólnym kolędowaniu.

MZL

KONCERT NOWOROCZNY 

POWIATOWEJ ORKIESTRY DIVERTIMENTO
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Tablica poświęcona gen. Władysławowi Sikorskiemu
Tablica na ścianie budynku ratusza odsłonięta 22 maja 1981 r. 

Treść inskrypcji: „W hołdzie wielkiemu Polakowi gen. Władysławo-
wi Sikorskiemu, który przebywał w Leżajsku w latach 1909-1910 
w setną rocznicę urodzin. Społeczeństwo miasta Leżajska 1981”. Ini-
cjatorem projektu było Towarzystwo Miłośników Ziemi Leżajskiej. 
W 1909 r. świeżo upieczony inżynier, absolwent Wydziału Dróg i Mo-
stów Politechniki Lwowskiej Władysław Sikorski przybył do Leżaj-
ska. Jego zadaniem było kierowanie pomiarami podczas przepro-
wadzanej wówczas regulacji granicy austro-węgierskiej z Rosją na 
Sanie. Pracował tam wspólnie z inż. Antonim Hollenderem (ojcem 
przyszłego poety Tadeusza) i Mieczysławem Dobruckim, (kolegą ze 
studiów). Razem z nim do Leżajska przyjechała żona Helena, przy-
brana córka dyrektora Seminarium Nauczycielskiego w Rzeszowie 
Juliana Zubczewskiego.

Szlakiem  Szlakiem  

leżajskich miejsc leżajskich miejsc 

pamięci narodowejpamięci narodowejZ kart naszej historii

Cz 3.

Tablica poświęcona 500. rocznicy bitwy pod Grunwaldem
Tablica pamiątkowa poświęcona 500. rocznicy bitwy pod Grun-

waldem zlokalizowana po prawej stronie frontowej części budyn-
ku ratusza. Treść inskrypcji: „W pięćsetną rocznicę zwycięstwa pod 
Grunwaldem Leżajsk 29/6 10, 1410-1910”. Wmurowanie tablicy 
było częścią bardzo uroczystych obchodów. W nabożeństwach, 
pochodzie, wiecu, festynie ludowym udział brali mieszczanie leżaj-
scy oraz okoliczni włościanie. Defilowała ich banderia konna. Ma-
szerował również oddział członków Towarzystwa Gimnastycznego 
„Sokół”. Inż. Władysław Sikorski w sali magistrackiej wygłosił wykład 
na temat „Odbudowa i regulacja dróg wodnych w Galicji”, a w 500. 
rocznicę bitwy pod Grunwaldem do zgromadzonych mieszkań-
ców Leżajska na Placu Szkolnym (obecnie Placu Jaszowskiego) – 
przemówienie na temat „Znaczenie Grunwaldu dla Słowiańszczy-
zny i naszej polskiej drogi do Niepodległości”.

Tablica pamiątkowa obchodu 600-lecia Leżajska
Umieszczona na ścianie budynku ratusza. Jest to betonowa tab-

lica pomalowana ciemną farbą. Inskrypcja: „Na pamiątkę obchodu 
600-lecia Leżajska 1354-1954. Rada Miejska i obywatele”. Inicjatorem 
wykonania tablicy była Rada Miejska.

Tablica poświęcona zamordowanym  
przez NKWD i UB mieszkańcom Leżajska

Tablica kamienna (ciemny granit) wmurowana w ścianę fronto-
wą budynku ratusza. Inskrypcja: „W hołdzie ku wiecznej pamięci 
żołnierzy AK-NOW mieszkańców Leżajska ofiar represji okresu stali-
nowskiego zamordowanych przez NKWD i UB w latach 1944-1949. 
Cześć ich pamięci”. Powstała po 1990 r. Inicjatorami byli Marian Ki-
sielewicz, Władysława Jedynacka i Zenon Śliwiński – członkowie 
Koła Żołnierzy Armii Krajowej w Leżajsku.
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Dwie tablice pamiątkowe poświęcone 
zamordowanym podczas II wojny światowej 

kapłanom i parafianom – kościół farny
Kamienne (ciemny granit) tablice pamiątkowe, wmurowane 

w ściany przedsionka, stanowiącego boczne wejście do kościoła 
od strony południowej. Powstały po 1973 r. w trakcie sprawowania 
funkcji proboszcza przez ks. Józefa Wójcika. Pierwsza tablica z na-
zwiskami poległych (na zachodniej ścianie przedsionka). Inskryp-
cja: „Pamięci księży i parafian zamęczonych w obozach zagłady, 
rozstrzelanych, zaginionych podczas II wojny światowej: Ks. Dzie-
kan i Proboszcz Broda Czesław, Ks. Profesor Gimn. Lubas Stanisław, 
Ks. Katecheta Kanonik Tomasz Pacuła, Adamus Franciszek, Ataman 
Stefan, Bauer Kazimierz, Bauer Jan, Babiarz Stefan, Banaś Franciszek, 
Banaś Tadeusz, Błądek Józef, Buś Bogusław, Czajka Antonina, Cisek 
Jan, Ćwikła Piotr, Depowska Maria, Depowski Wojciech, Depowski 
Augustyn, Dołęga Stanisław, Dziwota Leon, Dudek Władysław, Do-
łęga Stanisław, Dołęga Marian, Dublaga Stanisław, Dubas Jan, Du-
biel Władysław, Fil Stanisław, Gwóźdź Stanisław, Gdula Edward, Gil 
Stanisław, Gieleciński Władysław, Garbacki Michał, Gdula Hilary, Gan-
carz Władysław, Gwardziński Stanisław, Grela Adam, Grőger Ryszard, 
Jaszowska Helena, Jaszowski Rudolf, Jaszowski Edmund, Kisielewicz 
Jan, Kozyra Mieczysław, Kozyra Bronisław, Konior Bronisław, Koszacki 
Adam, Kasprzak Jan, Kondraczyk Michał, Koczocik Stanisław, Kublin 
Edward, Larendowicz Mieczysław, Lichtenberg Zygmunt, Lotz Stani-
sław, Lewicki Rudolf, Łuszczak Michał, Marchut Czesław, Markiewicz 

Stanisława, Makosik Jacek, Mączka Jan, Misiewicz Zdzisław, Maru-
szak Leopold, Mirek Jan, Matuszko Józef, Maruszak Tadeusz, Martula 
Michał, Miś Franciszek, Niziński Tadeusz, Hołota Antoni, Malec Fran-
ciszek/ Niezgoda Stanisław, Niezgoda Eugeniusz, Nizioł Józef, No-
wacki Michał, Ostrowska Stefania, Ostrowski Eugeniusz, Ostrowicz 
Zbigniew, Opaliński Marcin, Pomianowski Marian, Pełka Henryk, Pi-
ziak Władysław, Posobiec Michał, Reichard Andrzej, Raróg Kazimierz, 
Raróg Marian, Szepelak Dominik, Skiba Jan, Śliwiński Antoni, Sośni-
cki Stefan, Szwab Michał, Szpilka Zygmunt, Sieńko Bronisław, Serkis 
Sebastian, Serafin Bronisław, Tołłoczko, Serafin Bronisław, Saski Bro-
nisław, Szklarek Wojciech, Sarzyński Franciszek, Tryczyński Jan, Ur-
bański Julian, Wikiera Franciszek, Witkowski Stanisław, Wańczyk Wi-
told, Wiech Tadeusz, Zawilski Albin, Zawilski Krzysztof”.

Druga tablica z nazwiskami poległych (na wschodniej ścianie 
przedsionka). Inskrypcja: „Pamięci parafian leżajskich i kapłanów za-
męczonych w obozach zagłady, rozstrzelanych, zaginionych pod-
czas II wojny światowej: Ks. Siuzdak Jan, Ciągło Franciszek, Cisek Sta-
nisław, Danys Wojciech, Gęślak Julian, Kisielewicz Stanisław, Kwieciński 
Walerian, Maruszak Jan, Piziak Leon, Romański Jakub, Skotnicki Woj-
ciech, Skotnicki Antoni, Szepelak Stefan, Kiełbowicz Władysław – Sy-
bir/ Wilczek Jan, Wilczek Władysław, Wróbel Antonina, Wróbel Kata-
rzyna, Wróbel Stanisław, Wróbel Michał, Zawadzki Józef.”

Krzyż „Solidarności” – Plac Jaszowskiego
Projektantem krzyża był Eugeniusz Matkowski, działacz „Solidarno-

ści” i radny miasta w latach 90. XX w. Krzyż został odsłonięty i poświę-
cony 11 listopada 1995 r. Na jego dolnej części umieszczone jest god-
ło Polski oraz daty: 11 XI 1918, 30 VIII 1980, 18 VI 1891, 11 XI 1995. 

Źródła:
Alojzy Zielecki – Leżajsk w okresie zaborów (1772-1918) [w:] Dzieje Leżajska, red. 
J. Półćwiartek. Leżajsk 2003. 
Józef Skrzypek – Władysław Sikorski. Fakty i legendy. Rzeszów 1984.
Relacje ustne: Antoni Bereziewicz, Stanisław Chmura, Eugeniusz Kwieciński, Ma-
rian Matkowski. 
Fotografie: https://pddm.mcklezajsk.pl/galeria/wykaz-miejsc-pamieci/, Roman 
Federkiewicz

Roman Federkiewicz
Muzeum Ziemi Leżajskiej
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Muzeum Ziemi Leżajskiej wychodzi z propozycją 
organizacji wyjazdowych warsztatów muzealnych 
w placówkach oświatowych i ośrodkach kultury na 
terenie naszego powiatu oraz poza jego granicami.

Są to specjalnie zorganizowane zajęcia, z którymi 
pracownicy muzeum przyjadą do szkół, przedszkoli 
czy ośrodków kultury. Rezerwacji warsztatów można 
dokonywać na dni robocze w 2025 roku (za wyjątkiem 
okresu poprzedzającego Święta Wielkanocne i Bożego 
Narodzenia – prowadzone są wtedy zajęcia na miejscu 
w muzeum). Wszystkie materiały i pomoce potrzebne 
do przeprowadzenia warsztatów zostaną przywiezio-
ne na powyższe zajęcia przez pracowników muzeum.

Poniżej prezentowane są karty z propozycjami war-
sztatów edukacyjnych wraz ze szczegółowym opisem. 
Rezerwacji można dokonać pod nr. tel.: 17-240-22-35 
wew. 15 lub mailowo: informacja@muzeum-lezajsk.pl. 
Koszt lekcji wyjazdowej od osoby – 12 zł.

MZL

Muzeum Ziemi Leżajskiej 

oferuje zajęcia wyjazdowe 
w placówkach oświatowych i ośrodkach kultury

1. „Kolorowy świat zabawek 
– kurki dziobiące” 

Zajęcia połączone z prezentacją drewnia-
nych, tradycyjnych zabawek leżajskich, ma-
jące na celu w prosty sposób zapoznać ucz-
niów z historią zabawkarstwa w naszym 
regionie. Każdy uczestnik zajęć będzie mógł 
wcielić się w rolę zabawkarza i ozdobić we-
dług własnego wzoru drewnianą tradycyjną 
zabawkę leżajską: ruchome kurki dziobiące, 
która będzie doskonałą pamiątką z uczest-
nictwa w naszych zajęciach.
Czas trwania lekcji: około 45 minut, 
w zależności od tempa pracy dzieci. 
Koszt lekcji wyjazdowej od osoby: 12 zł.
Maksymalna ilość osób w grupie: 30.
 

2. „Woskowe cuda  
– świece z węzy pszczelej”

Zajęcia, podczas których dzieci poznają hi-
storię światła, uczą się o metodach oświet-
lania budynków i ulic na przestrzeni wieków 
– prezentacja. Następnie z arkusza węzy 
pszczelej i knota wykonają własne świece. 

Dodatkowo swoje prace ozdabiają kawałka-
mi kolorowej, miękkiej parafiny przeobraża-
jąc w ten sposób świece w latarnie morskie, 
statki kosmiczne czy fantastyczne postacie.
Czas trwania lekcji: około 45 minut, 
w zależności od tempa pracy dzieci. 
Koszt lekcji wyjazdowej od osoby: 12 zł.
Maksymalna ilość osób w grupie: 30.

3. „Co się robi z gliny?”  
– lepienie z gliny kubków, 
talerzyków lub zwierzątek

Zajęcia o tradycjach i historii wyrobu zaba-
wek glinianych i drewnianych w Leżajsku. 
Zapoznamy uczniów z zawodem stolarza, 
zabawkarza z narzędziami jakimi się posłu-
giwał podczas produkcji zabawek – pre-
zentacja tradycyjnych zabawek leżajskich. 
Pokażemy uczestnikom technikę średnio-
wieczną wyrobu naczyń glinianych i wzory 
jakimi były zdobione. Uczniowie na lekcji 
ulepią z gliny własne zwierzątko lub naczy-
nie, które następnie ozdobią wymyślonym 
przez siebie wzorkiem ludowym.

Czas trwania lekcji: około 45 minut, 
w zależności od tempa pracy dzieci.
Koszt lekcji wyjazdowej od osoby: 12 zł.
Maksymalna ilość osób w grupie: 30.

4. „Lasowiackie serce”
Interesująca lekcja przedstawiająca hi-
storię Lasowiaków – naszych regional-
nych przodków. Na początku warszta-
tów plastycznych pogadanka na temat 
grupy etnograficznej – Lasowiaków. Ucz-
niowie dowiedzą sie skąd się wywodzili, 
czym się zajmowali i jak się ubierali laso-
wiacy. Następnie prowadzący opowie le-
gendę o „Lasowiackim Sercu” i przedstawi, 
czym jest. Następnie wszyscy uczestnicy 
lekcji pomalują farbami ekologiczne tor-
by, zdobiąc je wzorem lasowiackiego ser-
ca oraz we wzory według własnej inwen-
cji twórczej.
Czas trwania lekcji: około 45 minut, 
w zależności od tempa pracy dzieci. 
Koszt lekcji wyjazdowej od osoby: 12 zł.
Maksymalna ilość osób w grupie: 30.

Propozycje zajęć

 n nr 2/2025 (237)18

kulturakultura



Jak podkreśla prezes stowarzyszenia Roman Kostyra, „Wrzeciono” 
od wielu lat cieszy się niesłabnącą popularnością wśród piszących 
wiersze. Najlepszym tego dowodem są wiersze nadsyłane nie tylko 
z odległych regionów Polski, ale także m.in. z Litwy i Łotwy oraz USA.

W tym roku jury pracujące pod przewodnictwem stalowowol-
skiego poety Kazimierza Lindy zdecydowało o przyznaniu siedmiu 
wyróżnień, siedmiu wyróżnień honorowych, dziesięciu wyróżnień 
drukiem oraz wskazało trzech najlepszych poetów tegorocznego 
„Wrzeciona”. W czasie tegorocznego „Wrzeciona” odbył się także kon-
kurs jednego wiersza.

Poetom oraz zgromadzonym miłośnikom poezji w czasie wy-
darzenia przygrywały Kapela „Iskierczanie” oraz Kapela Ludowa 
„Sarzynioki”.

Agnieszka Kopacz

Wydarzenia w ramach wspomnianych 
obchodów odbywają się w kilku miastach 
województwa podkarpackiego w terminie 
od 20 do 30 stycznia 2025 r., pod honoro-
wym patronatem marszałka województwa.

Spotkanie rozpoczął występ muzyczny 
Chóru Cantiamo pod dyrekcją Barbary Ku-
czek, który zaprezentował następujące pieś-
ni: Betlejem polskie, Hava nagila oraz Chwal-
my Pana.

Następnie dr Wojciech Hanus, specja-
lista z Instytutu Pamięci Narodowej od-

dział w Rzeszowie przeprowadził wykład pt. 
Zbrodnia (nie)osądzona. Udział żandarmerii 
niemieckiej z posterunku w Łańcucie w mordzie 
na rodzinie Ulmów i powojenna odpowiedzial-
ność sprawców. Prelekcja przybliżyła historię 
rodziny Ulmów – Polaków, którzy w czasie 
okupacji hitlerowskiej podczas II wojny świa-
towej ratowali rodziny żydowskie, ukrywając 
je we własnych domostwach często płacąc 
za to najwyższą cenę: życie.

Kolejnym punktem wydarzenia było 
zwiedzanie wystawy czasowej przygotowa-

nej przez Muzeum Ziemi Leżajskiej pt. Spo-
łeczność żydowska w dziejach Leżajska.

W uroczystości udział wzięli m.in.: Czło-
nek Zarządu Powiatu Leżajskiego Wan-
da Rakszawska-Stopyra, Burmistrz Leżajska 
Krzysztof Trębacz, członkowie Rady Muze-
um Ziemi Leżajskiej: Antoni Bereziewicz, Ja-
nusz Motyka oraz Roman Szałajko. Ponadto 
w wydarzeniu uczestniczył również Prezes 
Towarzystwa Miłośników Lwowa i Kresów 
Południowo-Wschodnich w Leżajsku Jacek 
Płochocki, młodzież z Zespołu Szkół Tech-
nicznych im. Tadeusza Kościuszki w Leżajsku 
z nauczycielem Katarzyną Wiatrowicz, mło-
dzież z Zespołu Szkół Licealnych im. Bolesła-
wa Chrobrego w Leżajsku z nauczycielem 
Barbarą Gurdziel oraz mieszkańcy powiatu.

Organizatorami wydarzenia byli: Muze-
um Ziemi Leżajskiej, Instytut Pamięci Naro-
dowej oddział w Rzeszowie, Instytut Histo-
rii Uniwersytetu Rzeszowskiego.

MZL

Dzień Pamięci o Ofiarach Holokaustu w Muzeum Ziemi Leżajskiej
29 stycznia, w sali 
konferencyjnej Muzeum 
Ziemi Leżajskiej odbyło 
się wydarzenie związane 
z XVII Obchodami 
Międzynarodowego 
Dnia Pamięci o Ofiarach 
Holokaustu na Podkarpaciu.

Poetyckie „Wrzeciono”Poetyckie „Wrzeciono”
zakręciło się już 31. raz

28 stycznia, w Muzeum Ziemi 
Leżajskiej odbyła się XXXI edycja 
Międzynarodowych Spotkań Poetów 
„Wrzeciono 2025”. Organizatorem 
wydarzenia, przyciągającego co 
roku wielu miłośników poezji, jest 
Stowarzyszenie Folklorystyczne 
„Majdaniarze” z Nowej Sarzyny przy 
wsparciu Miasta i Gminy Nowa Sarzyna 
oraz Powiatu Leżajskiego. Fot. MiG Nowa Sarzyna

Pierwsze miejsce „Wrzeciona 2025” zajęła Danuta Chyła z Warsza-
wy, drugie – Leszek Szczurek z Polanicy-Zdroju, zaś trzecie – Iwo-
na Szetela z Rzeszowa. Wyróżnienia otrzymali: Joanna Pisarska, 
Agnieszka Mrozek, Jerzy Węgrzyn, Anna Gajda, Renata Giża, Danu-
ta Maziarz i Krystyna Perlak.

Wyróżnienia honorowe trafiły do: Edwarda Rząsy, Marii Markie-
wicz, Marka Ustymowicza, Grzegorz J. Męciński, Małgorzata Sze-
pelak, Katarzyna Zuzanna Śmigiel i Krystyna Naspińska.

Wyróżnieni drukiem zostali: Jan Harmas, Zofia Stafa, Helena Baran, 
Agnieszka Jóźwiak, Maria Opałka, Lucyna Zawiślak Krzan, Ewa Ka-
zak, Józefa Basak, Anna Hanejko i Ilona Woś.
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Pierwszy z turniejów zorganizowany zo-
stał w Zespole Szkół w Grodzisku Dolnym, 
21 grudnia 2024 r. Były to otwarte Mistrzo-
stwa Powiatu Leżajskiego w kategorii Skrzat, 
w których klasyfikacja końcowa przedstawia 
się następująco:

1. KS Błękit Żołynia
2. Pogoń Leżajsk 
3. Grodziszczanka Grodzisko Dolne
4. Szkółka Piłkarska Młode Nadzieje Nowa S.
5. Szkółka Piłkarska Młoda Jodła
6. ŁKS Stal Łańcut
 Kolejnym turniejem był turniej rozegrany 

18 stycznia 2025 r., w hali w Zespole Szkół 
Technicznych w Leżajsku, w kategorii Orlik. 
Klasyfikacja turnieju:

1. Pogoń Leżajsk
2. Złotsan Kuryłówka
3. Grodziszczanka Grodzisko Dolne
4. Szkółka Piłkarska Sokół Hucisko
5. KS Victoria Giedlarowa
6. Szkółka Piłkarska Młoda Jodła
Kończącym sezon halowy był turniej ro-

zegrany w hali w Zespole Szkół w Giedlaro-
wej, 25 stycznia 2025 r. Jego wyniki przed-
stawiają się następująco:

1. Szkółka Piłkarska Sokół Hucisko
2. Złotsan Kuryłówka

3. Grodziszczanka Grodzisko Dolne
4. Szkółka Piłkarska Młoda Jodła
5. Szkółka Piłkarska Młode Nadzieje Nowa S.
6. KS Victoria Giedlarowa
W wydarzeniach udział wzięło około 200 

młodych zawodników i zawodniczek, prze-
de wszystkim z terenu powiatu leżajskie-
go. Od najmłodszych lat trenerzy i rodzice 
uczą dzieci sportowej rywalizacji i organizu-
ją im czas polegający na aktywności fizycz-
nej połączonej z dobrą zabawą, bo na tym 
opierają się turnieje organizowane przez 
Powiatowe Zrzeszenie Zespołów Sporto-
wych w Leżajsku. Bardzo duże zaintereso-
wanie turniejami świadczy o tym, że war-
to je organizować i inwestować w rozwój 
najmłodszych.

Turnieje objęte zostały patronatem Sta-
rosty Leżajskiego, który był głównym fun-
datorem pucharów i nagród dla wszystkich 
uczestników zawodów.

Zarząd Powiatowego Zrzeszenia Ze-
społów Sportowych w Leżajsku dziękuje 

wszystkim, którzy wpierali organizację po-
wyższych wydarzeń: Staroście Leżajskiemu 
Zdzisławowi Leśce za ufundowanie pucha-
rów i nagród, dyrektorowi Zespołu Szkół 
Technicznych w Leżajsku Piotrowi Foryto-
wi oraz dyrektor Zespołu Szkół w Giedlaro-
wej Lidii Stępniowskiej za bezpłatne udo-
stępnienie hal sportowych do organizacji 
turniejów, Wójtowi Gminy Grodzisko Dolne 
Jackowi Chmurze za ufundowanie nagród 
w turnieju oraz udostępnienie hali sporto-
wej, Andrzejowi Więcławowi, właścicielowi 
Gospody u Więcławów oraz Mariuszowi Ur-
banowi, właścicielowi Restauracji Dębnian-
ka za ufundowanie posiłku dla uczestników 
tegorocznych rozgrywek.

Sezon halowy powoli odchodzi w zapo-
mnienie, ale już planowana jest kolejna edy-
cja Powiatowej Ligii w piłce nożnej dzieci 
i młodzieży z terenu powiatu leżajskiego 
2025, na którą ZPZZS zaprasza.

KŚ

Powiatowe Zrzeszenie Zespołów Sportowych

podsumowało sezon halowy w piłce nożnej
Zakończył się kolejny sezon halowy 
w piłce nożnej w wykonaniu Powiatowego 
Zrzeszenia Zespołów Sportowych 
w Leżajsku. W sezonie 2024/2025 
zorganizowane zostały 3 turnieje, które 
wyłoniły Mistrzów Powiatu Leżajskiego 
w kategoriach Orlik, Żak oraz po raz 
pierwszy w historii: Skrzat.

 n nr 2/2025 (237)20

sportsport



Dwuletni projekt „Aktywizacja osób bez-
robotnych z powiatu leżajskiego (II)” reali-
zowany od 1.01.2024 r., podobnie jak w po-
przedniej edycji, skierowany jest do osób 
zarejestrowanych w PUP w Leżajsku jako 
osoby bezrobotne, zamieszkałych na tere-
nie województwa podkarpackiego, z cze-
go co najmniej 80% stanowią osoby należą-
ce do grup znajdujących się w szczególnie 
trudnej sytuacji na rynku pracy, tj.: osoby 
młode do 30 roku życia, osoby powyżej 55 
roku życia, kobiety, osoby długotrwale bez-
robotne, osoby z niepełnosprawnościami, 
osoby o niskich kwalifikacjach.

W projekcie „Aktywizacja osób bezrobot-
nych z powiatu leżajskiego (II)” szczególny 
nacisk został położony na wsparcie osób 
młodych, tj. do 30 roku życia, które w 2024 r. 
stanowiły aż 50% wszystkich uczestników 
projektu. Wsparcie osób młodych udzie-
lane jest zgodnie ze standardami określo-
nymi w Planie realizacji Gwarancji dla mło-
dzieży w Polsce. „Gwarancje dla młodzieży” 
to program Unii Europejskiej realizowany 
od początku 2014 roku na rzecz zwalcza-
nia bezrobocia wśród młodzieży. Jego za-
łożenia zostały przyjęte w projektach reali-
zowanych przez Powiatowe Urzędy Pracy 
w ramach programów regionalnych, w ob-
szarach finansowanych ze środków EFS Plus. 
Jednym z założeń Gwarancji dla młodzieży 

jest, aby każda osoba młoda dysponowała 
minimalnym przygotowaniem w zakresie 
kompetencji cyfrowych. Przygotowanie to 
niezbędne jest niezależnie od stanowiska 
pracy czy wykonywanego zawodu.

W związku z powyższym Powiatowy 
Urząd Pracy w Leżajsku wprowadził nowe 
narzędzie – badanie kompetencji cyfro-
wych. Badanie to, w formie testów prze-
prowadzali nasi doradcy zawodowi. Obję-
liśmy nim wszystkich uczestników projektu 
do 30 roku życia, tj. 97 osób, które ubiegały 
się o wsparcie w ramach projektu. 

Dodatkowo, każda osoba, która przystąpi-
ła do projektu otrzymała wsparcie w postaci 
opracowania lub aktualizacji Indywidualne-
go Planu Działania oraz indywidualnej pora-
dy zawodowej.

Ogółem, w 2024 r. wsparciem w ramach 
projektu objęto 194 osoby (96 kobiet i 998 
mężczyzn).

Wszystkie formy aktywizacji dostępne 
w ramach projektu cieszyły się dużym zain-
teresowaniem zarówno ze strony osób bez-
robotnych jak i pracodawców. Wśród osób 
bezrobotnych, które skorzystały ze wspar-
cia były zarówno osoby, które podjęły staż 
zdobywając swoje pierwsze doświadczenie 
zawodowe (118 osób) jak i Ci, którzy dzię-
ki otrzymanej dotacji mogli spełnić marze-
nie o własnej, jednoosobowej firmie (29 

osób). Ze środków przeznaczonych na do-
posażenie lub wyposażenie stanowiska pra-
cy korzystali zarówno pracodawcy mogący 
doposażyć firmę, jak i osoby bezrobotne, 
które miały możliwość podjęcia stabilnego 
zatrudnienia na okres minimum 2 lat (25 
osób). Wśród uczestników projektu znaleźli 
się także Ci, którzy znaleźli swoją wymarzo-
ną pracę poza miejscem dotychczasowe-
go zamieszkania (22 osoby). Dla tych osób 
cennym wsparciem był bon na zasiedlenie 
o wartości 11 000,00 zł, pozwalający pokryć 
niezbędne wydatki w początkowym okre-
sie, po przeprowadzce.

Druga, dwuletnia edycja projektu to 
wsparcie o wartości 6 345 299,24 zł w tym 
5 393 504,35 to dofinansowanie ze środków 
europejskich (85%), 951 794,89 to dofinan-
sowanie z wkładu krajowego (15%). Środki 
te w całości, zgodnie założeniami projektu 
zostały przeznaczone na aktywizację zawo-
dową bezrobotnych mieszkańców powia-
tu leżajskiego oraz na wsparcie lokalnych 
pracodawców.

Osoby chętne do wzięcia udziału 
w projekcie w roku bieżącym zapraszamy 
do śledzenia naszej strony internetowej 

oraz korzystania z dostępnej oferty.

PUP Leżajsk

Projekt 
„Aktywizacja osób bezrobotnych z powiatu leżajskiego (II)” 

na półmetku realizacji
Dobiegł końca pierwszy rok realizacji 
projektu pozakonkursowego, 
realizowanego przez Powiatowy 
Urząd Pracy w Leżajsku. Projekt 
„Aktywizacja osób bezrobotnych 
z powiatu leżajskiego (II)” jest 
realizowany w ramach programu 
regionalnego Fundusze Europejskie 
dla Podkarpacia na lata 2021-2027, 
współfinansowany ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego 
Plus, Priorytet VII Kapitał ludzki 
gotowy do zmian, Działanie 7.1 
Aktywizacja osób bezrobotnych 
pozostających bez pracy.

Wsparcie udzielone w ramach projektu w 2024 r. wraz z liczbą uczestników 

staż 118 osób

środki na podjęcie działalności 
gospodarczej 29 osób

zatrudnienie w ramach 
wyposażenia/doposażenia 
stanowiska pracy 25 osób

bon na zasiedlenie 22 osoby
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z Ireneuszem Wołkiem
(podróż 134)

„Piraci z Karaibów”„Piraci z Karaibów”

Czy oglądając „Piratów z Karaibów” 
zadawaliście sobie pytanie, gdzie 
dokładnie kręcono te sceny? Choć w filmie 
wspomina się o Jamajce, w rzeczywistości 
większość tych urokliwych miejsc znajduje 
się na niewielkiej wyspie Saint Vincent 
leżącej w południowej części Karaibów 
w archipelagu Małych Antyli. 

Wyspa należy do państwa o dźwięcz-
nej nazwie Saint Vincent i Grenadyny, które 
jest jednym z najmniejszych państw świa-
ta. Przez środek wyspy z południa na północ 
biegnie pasmo górskie Morne Garu, które 
osiąga kulminację na stożku drzemiącego 
wulkanu Soufrière, wznoszącym się 1234 m 
n.p.m.

Blisko 110 tysięcy obywateli żyjących 
w tym wyspiarskim państewku utrzymuje 
się głównie z rybołówstwa i rolnictwa, upra-
wy bananów, kokosów i warzyw. Ostatnio 
znaczący udział w dochodach ma turysty-
ka. Wyspy przyciągają turystów pięknem 
unikalnej fauny i flory oraz gościnnością 
mieszkańców. Niestety, wyspy często zma-
gają się z naturalnymi katastrofami. W mie-
siącach letnich i jesiennych szaleją tu hura-

Saint Vincent i Grenadyny
gany, a wulkan La Soufrière co kilkadziesiąt 
lat daje znać o sobie. Wprawdzie jego ostat-
nia erupcja nastąpiła przeszło trzydzieści lat 
temu, ale w przypadku wulkanów to zale-
dwie chwilka. 

Historia tego kraju podobna jest do więk-
szości wysp Karaibów. Kolumb odkrył te zie-
mie w 1498 r., ale nie zainteresował się nimi. 
Wyspę skolonizowano dopiero w XVIII w.  
Do tego czasu była zamieszkana przez 
rdzenną ludność karaibską oraz zbiegłych 
z okolicznych wysp afrykańskich niewol-
ników. Później Saint Vincent i Grenadyny 
stały się przedmiotem sporu między Fran-
cuzami i Brytyjczykami, przechodząc z rąk 
do rąk w zależności od układu sił w Euro-
pie. Ostatecznie trafiły w ręce Wielkiej Bryta-
nii. W 1979 r. wyspy uzyskały niepodległość 
stając się jednocześnie członkiem brytyj-
skiej Wspólnoty Narodów. Obecnie Saint 
Vincent i Grenadyny to monarchia konsty-
tucyjna, a głową państwa jest brytyjski mo-
narcha, król Karol III. Władzę wykonawczą na 
wyspach sprawuje premier.

Ale jaki związek mają wyspy z piratami? 
Otóż właśnie tutaj, w zatoce Wallilabou, 
na północno-zachodnim wybrzeżu wyspy 
Saint Vincent, scenarzyści „Piratów z Karai-

bów znaleźli odpowiednie do filmu krajo-
brazy i tutaj nagrano sceny „Klątwy Czar-
nej Perły”. Dzikość tego miejsca uznano za 
bezkonkurencyjną. Niezdominowane przez 
wielką infrastrukturę hotelową wybrzeże 
sprawia wrażenie niemal nienaruszonego 
przez cywilizację.

Na przełomie lat 2002/2003 cały te-
ren w zatoce Wallilabou został zamie-
niony w małe portowe miasteczko Port 
Royal, a istniejące tam budynki przekształ-
cono tak, by przypominały dawne portowe 
zabudowania.

Wszyscy pamiętamy scenę, kiedy do Port 
Royal, na początku „Klątwy Czarnej Perły”, 
przypływa Jack Sparrow. To właśnie tu oglą-
damy części tej scenografii. Karaibska wy-
spa pojawia się także w trzeciej części serii 
„Piratów” – „Na krańcu świata”. U jej wybrze-
ży, w pobliżu plaży Black Point, rozegra-
ła się walka z Krakenem. W zatoce Wallila-

Zatoka Wallilabou

Współcześni piraci

Filmowy urząd celny – w rzeczywistości restauracja Molo, na które pierwszy krok postawił Jack Sparrow
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bou znajduje się charakterystyczny skalny 
łuk, który świetnie widać w pierwszej czę-
ści filmu. Choć w filmie przepływa pod nim 
wielki statek, w rzeczywistości łuk ma może 
cztery-pięć metrów wysokości. Został on po 
prostu komputerowo powiększony.

Dekoracje zbudowane na potrzeby fil-
mu, miasteczko i pomost nadal stoją i przy-
pominają o wizycie filmowców. Niestety, 
wszystko jest już nieco podniszczone przez 
huragany i prawdopodobnie także przez 
niektórych miejscowych.

Obok znajduje się zjawiskowa atrapa bu-
dynku. Wystarczy spojrzeć z bliska na ścianę 
budynku wykonaną ze sklejki i gipsową imi-
tację kamienia, by się o tym przekonać. We-
wnątrz dominują rusztowania, które miały 
tymczasowo podtrzymywać ściany. Stoją 
do dzisiaj, przypominając nam, jak dwa-
dzieścia lat temu tworzono filmową rze-
czywistość. Niedługo nikt nie będzie szukał 

zjawiskowych plenerów do filmu, ponieważ 
wszystkie wygenerowane obrazy pozosta-
ną w pamięci komputerów.

Na ziemi leżą porozrzucane akcesoria fil-
mowe, rolki taśmy filmowej, na której widać 
jeszcze twarze bohaterów, dziesiątki pożół-
kłych zdjęć i zdezelowane pianino. Zarówno 
urząd celny, jak i hotel zostały przystosowa-
ne i lekko zmodyfikowane na potrzeby pro-
dukcji, aby lepiej oddać obrazowaną epo-
kę. Dziś mamy tu knajpkę oraz mały sklepik, 
w którym dekoracje stanowią pozostawio-
ne przez filmowców przedmioty. Do tego 
dochodzi jeszcze kolekcja starych drukarek, 
faksów, kas i telefonów. Znajduje się tam 
również wielka kotwica wykonana ze sklej-
ki i masy papierowej, podobnie jak armaty 
i skorupa żółwia. Wszystko to tworzy filmo-
wą rzeczywistość.

Zatoka ma także polski akcent. Bar „An-
tek”, jak nazywa go właściciel, nie brzmi 
naturalnie w połączeniu z wyglądem ka-
raibskiego lokalsa. Właściciel ma twarz po-
marszczoną od ciągłego słońca i śmiejące 
się oczy, typowe dla mieszkańców Saint Vin-
cent. Ze szczerym uśmiechem zaprasza nas 
do środka budynku, gdzie znajduje się bar. 
Wewnątrz setki pamiątek pozostawionych 
przez turystów, a w głośnikach słychać mu-
zykę zespołu Perfect.

Podobno Antek jest piratem z Bolesław-
ca. Uśmiech zagościł na naszych zdziwio-
nych twarzach. 

Polski Dom na Karaibach jest bardzo po-
pularny wśród gości, nawet jeśli czasem 
kuchnia czy bar są zamknięte z powodu 
braku zapasów lub zbyt dużej ilości zio-

ła wypalonego przez właściciela. Niemniej 
jednak świetną sprawą było spotkanie oso-
by mocno identyfikującej się z Polską. 

Nie mieliśmy okazji skosztować słynne-
go „The famous Jack Sparrow fruit punch”, 
owocowego ponczu Jacka Sparrowa. Dziś 
Wallilabou jest znacznie spokojniejsze niż 
za czasów piratów. Ktoś może powiedzieć, 
że mieszkańcy zmarnowali szansę na po-
pularyzację tego miejsca i niewiele z tego 
mają. My jednak polubiliśmy to miejsce za 
jego prostotę, autentyczność i spokój, któ-
ry można poczuć nawet wtedy, gdy wpad-
nie tu wycieczka.

Przemierzając kolejne karaibskie wyspy 
często słyszymy o „Szlaku karaibskich pira-
tów”. Nie mówimy tu o tych filmowych, ale 
prawdziwych. Rzeczywiście, od północy na 
południe, wzdłuż wysp znanych jako Małe 
Antyle, dzięki wiejącym tu nieustannie pa-
satom, piraci mogli szybko pływać od wy-
spy do wyspy, kontrolując przejścia mię-
dzy nimi na Morzu Karaibskim, przez które 
przepływały statki ze skarbami z Nowego 
Świata.

Choć epoka piratów z czasem została 
wyidealizowana przez książki i hollywoodz-
kie filmy, do dziś opowieści o piratach pi-
jących rum, ukrytych skarbach, do których 
prowadzą tajemnicze mapy, rafach kora-
lowych oraz czarnej fladze z białą czasz-
ką i piszczelami, cieszą się niesłabnącym 
zainteresowaniem.

Tekst, zdjęcia – Ireneusz Wołek
Zapraszam do obejrzenia filmu na You Tubie  

– Niezwykły Świat Karaiby cz. 8

Skalny łuk w zatoce i filmowy kadr Antek i Polski Dom

Fragmenty dekoracjiPamiątkowe fotografie

Molo, na które pierwszy krok postawił Jack Sparrow
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DZIEŃ KOBIET
Termin: 8 marca
Miejsce: Ośrodek Kultury w Grodzisku Dolnym
Organizator: OK w Grodzisku Dolnym
Opis: Wieczór artystyczny dedykowany wszystkim paniom, na który złożą się wy-
stępy zespołów działających pod patronatem Ośrodka Kultury, które zaprezen-
tują repertuar tematycznie nawiązujący do postaci kobiety i jej roli w życiu oso-
bistym i zawodowym.

marzec 2025marzec 2025

XIII EDYCJA BIEGU PAMIĘCI ŻOŁNIERZY WYKLĘTYCH „TROPEM 
WILCZYM 2025”

Termin: 2 marca
Miejsce: Leżajsk
Organizator: Stowarzyszenie Rozwoju Szkół „Prymus” z Nowej Sarzyny
Opis: Bieg „Tropem Wilczym” to wydarzenie łączące miłośników sportu i historii. 
Uczestnicy stający na starcie XIII edycji biegu do pokonania będą mieli 1963 m. 
Udział w nim biorą zarówno doświadczeni biegacze jak i amatorzy, a także ro-
dziny z dziećmi, gdzie nie tylko jest to okazja do wspólnego aktywnego spędza-
nia czasu, ale i lekcją patriotyzmu.

DZIEŃ KOBIET
Termin: 9 marca, godz. 17.00
Miejsce: GOK w Kuryłówce
Organizator: GOK i GBP w Kuryłówce
Opis: Muzyka, piosenka, śmiech, życzenia i kwiaty, tak wygląda coroczny kon-
cert „Mężczyźni Kobietom” w GOK w Kuryłówce. W tym dniu na scenie prezen-
tują się mężczyźni w utworach muzycznych, piosenkach, scenkach kabareto-
wych, które paniom zasiadającym na widowni dostarczają dużą dawkę dobrej 
zabawy i humoru. 

80. ROCZNICA ŚMIERCI „JAGI”
Termin: 30 marca
Miejsce: Kościół św. Józefa 
Organizator: Wójt Gminy Kuryłówka, GOK w Kuryłówce
Opis: Janina Przysiężniak ps. „Jaga” to młoda sanitariuszka, której życie i jej 
nienarodzonego dziecka zostało w brutalny sposób zakończone. Mimo zaanga-
żowania w działalność polskiego podziemia przeżyła okupację hitlerowską. Zgi-
nęła u schyłku wojny, w marcu 1945 roku, zastrzelona przez polskiego funkcjo-
nariusza urzędu bezpieczeństwa.
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LASEROTERAPIA
ELEKTROTERAPIA

BONY
PODARUNKOWE

KINEZJOTAPING
IGŁOTERAPIA

DRENAŻ
LIMFATYCZNY

TERAPIA
MANUALANA

KINEZYTERAPIA
ćwiczenia indywidualne

- leczniczy - sportowy - relaksacyjny
 - punktowy - powięziowy - głęboki

DIAGNOSTYKA I TERAPIA
SCHORZEŃ KRĘGOSŁUPA
TERAPIA PO URAZACH

I ZABIEGACH 

20 lat
DOŚWIADCZENIA
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